NP:00010534

CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 876/2013
EXMO. SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA

"Requer informações sobre medidas protetivas ao meio
ambiente"

Requeiro, nos termos do Art. 174 do Regimento Interno informações sobre medidas protetivas ao meio
ambiente em área localizada ao lado do Cemitério de Hortolândia.

Considerando o dever da municipalidade em zelar por áreas de preservação ambiental, garantindo com isso
qualidade de vida aos seus cidadãos no momento presente e futuro;

Considerando a demanda em expansão residencial, comercial e industrial na qual a cidade de Hortolândia
atravessa;

Considerando a visita deste no local supra mencionado e constatado possível área de preservação ambiental
(imagens anexo).

REQUEIRO, ouvido o Plenário, seja oficiado ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal e à ele solicitado as
seguintes informações:

1 - A área citada e demonstrada nas imagens é de preservação ambiental?
2 - A mesma área, encontra-se em área pública ou privada?
3 - A Administração tem conhecimento da "provável" obra de contenção que está sendo realizada naquele

local? Se positivo, qual a finalidade?
4 - Se negativo a resposta da questão anterior, é possível a Prefeitura através de seu Departamento competente,

enviar técnicos ao local a fim de averiguar a situação e assim, tomar conhecimento dos fatos? Se positivo, quando dar-
se-a o envio destes?

Sala das Sessões, 01 de outubro de 2013.

Rua Joseph Paul Julien Burlandy nº 250, Parque Gabriel - Hortolândia/SP - CEP: 13186-620 Fone/Fax: (19) 3897-9900
www.cmh.sp.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA
ESTADO DE SÃO PAULO

Sala das Sessões 30 de setembro de 2013

Rua Joseph Paul Julien Burlandy nº 250, Parque Gabriel - Hortolândia/SP - CEP: 13186-620 Fone/Fax: (19) 3897-9900
www.cmh.sp.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA
ESTADO DE SÃO PAULO

Sala das Sessões 30 de setembro de 2013

Rua Joseph Paul Julien Burlandy nº 250, Parque Gabriel - Hortolândia/SP - CEP: 13186-620 Fone/Fax: (19) 3897-9900
www.cmh.sp.gov.br